

TĚLOCVIČNA JEDNOTA SOKOL SYDNEY



dovoluje si Vas zvati na

V. SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY

V RAZU: Z OPERY DO OPERETY

kteře se konají dne 9. zari 1961,

ve vsech salech Maccabean Hall, Darlinghurst Road, Darlinghurst—Sydney.



Tanec od 8. — 3. hod. rano.

Hudba br. Zdenka Vymyslickeho.

Vstupne £1, masky 16/-.

Obcerstveni vseho druhu, ceny masek, tombola.

SOKOLSKÝ VĚSTNÍK

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA "SOKOL" V SYDNEY.

Číslo: 6.

Ročník: V.

Červen 1961.

JAK SI DNES STOJÍME.

Po půldruhém roce odmlčení jsem opět, bratři a sestry mezi Vámi. Po dlouhé době byl jsem opět v tělocvičně. A byl jsem mile překvapen. Většina cvičícího členstva . mládež. To je to, co jsem si vždycky přá- val a po čem jsem toužil. Dorost, omladit Jednotu, opatřit si a vycho- vat naše nástupce...

Nebylo jich mnoho, ale rozhodně víc dorostenců a dorostenek než jsme jich mívali v době největšího rozkvětu. Mnozí z nich už jsou opravdovými Sokoly, kteří vyšli z našeho žactva! Jednota - aspon v tě- locvičně, už se omlazuje. A to nás musí těšit a dávat nám vzpruhu a chuť do práce pro budoucnost naší jednoty v Sydney.-

Jaké se nám tím otvírají bohaté obzory! V předcházejícím věstní- ku čteme, že Jednota pomýšlí sehrát opět divadlo. A teď si představte, že by toto divadlo bylo sehráno většinou našimi mladými, těmi, kteří byli vychováni australskou školou, nad kterými jsme byli zoufalí oba- vou, že se s nimi ani pořádně česky nedomluvíme. Jen několik dovedlo česky číst a téměř nikdo česky psát. Kdyby měli sehrát české divadlo, museli by se ještě zlepšit v češtině, přiblížili by se Sokolu tak, že by si pak sami upravili ve spolupráci s námi poměr mezi českým Soko- lem a australským způsobem života. Jak jsem to kdysi říkal : musíme si najít nějakou střední cestu mezi naším starým Sokolem, kterého jsme si přinesli v našich srdcích a naší novou zemí. Jinak naši mládež ne- získáme a Sokol by nám nakonec stárím svého členstva vynřel. A my přece chceme aby vzrůstal!!

Ovšem naprosto se mi nelíbila v tělocvičně pochodová cvičení a obraty těch mladých. Já vím; australské heslo "Take it easy" - mi někdo namítne. Ba ne, omyl. To není vina té naší mládeže, ani Austrá- lie. Je to vina nás, starých Sokolů. Proč? Ti mladí se dívají na nás, jak to děláme - a dívají se lépe, než by nám bylo milo vědět. V troj- stupu za pochodu bude-li chlapec nebo děvče vidět, že Ty, bratře ne- bo sestro, pochoduješ sokolsky, že děláš obraty přesně, nebude se chtít dát zahambit a pomalu si zvykne. Bratr náčelník si nemůže hrát na kaprála a znechutit cvičení půlhodinovým opakováním. Slova povzbu- zují - příklady táhnou. Po ukončení cvičení se už za pochodu nezpívá, všichni mladí se sokolské a národní písničky ještě nenaučili a Ti,co je umí, a jejichž povinností je je naučit - tam nejsou..-

A proto žádám Vás všechny ty, kteří máte zájem na pokračování sokolských ideí a principů, abyste chodili do cvičení a příkladem na- ší mládež sokolské DOBROVOLNÉ KÁZNI!

V tělocvičně máme dnes plno nového nářadí. Hrazdu - bradla - kru- hy - skok - žebříky - koně - zkrátka už pěkně vybavená tělocvična.- Tak mi napadá článek br.Zachara v. brožurce k rozvinutí našeho praporu

kde se zmiňuje, jak se cvičilo v táboře v Německu a jak jsme evičili my sami ještě nedávno: švédský kůň - kladina - žebříky, žebříky - kůň kladina. A cvičilo se a bylo nadšení. Nedostaneme také chuť " si to zkusit " na kruzích ? Bývaly moje zamilované nářadí, na které jsem se vždycky těšival. Mimo to by bylo už na čase utvořit "elitní družstvo", které by svými výkony také něco ukázalo! Naši mladí by si přáli se něco naučit, mluvil jsem s nimi. Prozatím úroveň naše je slabší než průměrné australské školy. Při tom máme dobré cvičence a dobré cvičitele! Jen se do toho pořádně dát.-

No to nic. Hlavu vzhůru a dáme se do toho! Hlavně, že Sokol máme, že cvičíme, že po čtyřech letech obnovení činnosti neúnavně jdeme dál, že získáváme mladé a pracujeme pro naši největší netu - pro vlastní SOKOLOVNU. Vidíte, i ten náš FOND mluví pro nás. Máme téměř tentýž obnos jako naši krajané v Melbourne. Pravda, začali jsme dříve; ale nikdo nám dosud nedal padesát neb sto liber. Hlavní zdroj příjmů FONDU byl z výtěžků podniků Jednoty - z výtěžků naší dobrovolné práce a poměrně malých darů, které však byly velikou obětí a sebezapřením dárců, statky pozemskými nijak zvláště neoplývajícími. Jednota už má majetek v hodnotě několika stovek a tuhle mi bratr starosta říkal, že v pokladně letos je víc, (i když přiznává, že příspěvky a Sokolská daň se scházejí bídě) než kterýkoliv rok před tím.-

A když si to tak všechno zrekapitulujeme musíme si říci, že jsme udělali za ty čtyři roky veliký kus práce. Dovedete si vypočítat kde budeme za nové čtyři roky, dáme-li se do toho VŠICHNI ?

A proto . v pátek večer v tělocvičně !!!

H.M.KABÁT.

S E L S K Á M O D L I T B A .

Zdeněk Němeček.

Chléb náš vezdejší dej nám dnes,
ten chléb, jež v potu tváří
udržet pro svoje nejdražší
se nám snad nepodaří.-

Chléb náš vezdejší dej nám dnes,
byť roste podle plánu

ze zrna, co jsme zasili
na rozkaz cizích pánů.-

Chléb náš vezdejší dej nám dnes
a přidej plástek mezu

se sladké lípy posvátné
a z půdy našich dědů.-

Chléb náš vezdejší dej nám dnes,
svobodu drahé zemi,

ať zmladí se strom nádherný
novými haluzemi.

Chléb náš vezdejší dej nám dnes,
zbav podezřelých pánů !

Pomoz nám v zbožné naději
vydržet každou ránu.-

Chléb náš vezdejší dej nám dnes,
odpuť jim jejich viny,

z táborů práci nucených
pak vrať nám naše syny.-

Chléb náš vezdejší dej nám dnes,
Tvá láska vinu sryje,

prosím Bože pokorně,
ať zhyne tyranie !

ooooo-000-ooooo

Chcete vědět, jak to vypadá v jiných sokolských jednotách Svoobodného světa ? Tož otiskujeme Vám velmi pěkný a charakterický článek z Československého Sokola v zahraničí, z pera br.A.Večeři, jak žije Jednota TORONTO 2 - to je ta, která si pořídila vlastní sokolovnu před třemi roky. Moc málo bychom toho museli změnit, aby to "sedělo" i na naši jednotu.

REDAKCE.

J A R N Í T Á N Í .

Přichází v přírodě, přichází u lidí, přichází v jednotách. Mělo by alespoň v jednotách přicházet a nestává-li se tak automaticky, nutno mu pomoci. Bývalo zvykem, že aktivita sokoloven začínala na podzim, pravda ? Ovšem situace v cizích zemích je jiná, zpřeházela naše životy, naše zvyky a zdá se ovlivňovat i naše sokolování. Zima člověka zpohodlní, ztloustne, zleniví - a stává se alespoň v studené zemi kanadské, že se členstvo hřeje doma u krbu a vytrvale hledí do televise, popíje-jíc pivo. Snadno zapomene na hodinu cvičební, dělejte co dělejte, lidé jsou lidé, nutno být pro vedoucího tolerantním a neházet flintu do žita nad tak zdánlivě vlažným provozováním sokolských idealů.-

Přijde jaro, dny se prodlouží, krby vyhasnou a lidé zvednou brady od televise, připraveni přijmout zájmy jiné. Ejhle možnost oživit činnost ! Víme již velmi dobře, že sokolská jednota v cizině je svým členům více než místem pro tužení paží. Víme, že musí nabízet různé druhy zábavy i sportu, kulturu i vzdělání i docela prostě místo pro sousedské pobesedování. S jarem a probuzením lidského naladění pro akti-vity rozdílné od pohodlných zimních - vedoucí jednoty, který včas při-skočí s nějakým plánem, oživí činnost náramně. Nevinná poznánka třeba jako "nějak jsi, sestro ztloustla přes zimu", sice vynese pozorovateli nevraživý pohled, ale příští úterý se určitě sestra objeví v tělocvičně, náruživě prohánějíc kužele. A naznačit dorůstající mládeži, že se začne nacvičovat beseda, čardáš nebo cokoliv, přiřzene k nácviku očekávané i neočekávané. Jsou-li jednou pohromadě, lehce se navrhne nácvik prost-ných, výlet do přírody, malování zdí, training lehké atletiky. Pro starší členstvo stačí někdy čaj o páté s důkladnou možností prodebatovat události ziny, rytí zahrádek (v Australii stavbu domku . pozn.red.) a nahromaděné klípky.-

Takhle nějak to děláme v jednotě TORONTO 2. Dobrý vedoucí - zna-lec lidských sklonnů a vlivů jiných zemí na své členstvo, se nemá čeho obávat. Naše jednoty za hranicemi potřebují veselého společenského ducha snad více než cvičebních tabulek a pečlivě rozvržených cviků.

Je nás příliš málo, než abychom si mohli dovolit být přílišnými pedanty.-

ooooo-000-ooooo

ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA.

Zkušenosti, zážitky a perličky z doplňovací školy.

Už uplynulo **víc** než půl roky od doby, kdy bylo opět zahájeno vyučování na sokolské doplňovací škole v Sydney. Za půl roku už každý pedagog pozná dobře "své Papanheinské", stejně jako oni jeho. Mohu říci, že toto seznamování dobře dopadlo pro moje svěřence.-

Je velkou překážkou pro vyučování, že je toto jednak pozdě večer kdy dítě už má mentálně odpočívat a jednak, že děti jsou po hodině cvičení značně roztékány. Další potíž je i, že australská škola dá velmi málo na disciplínu a to se odráží i v naší škole. Tento úkaz nelze znůnit nějakou strohou kázní z né strany, protože tím by se zcela určitě zájem o vyučování u dětí zmenšil.-

Největší obtíží je však naše "učebna". Dal jsem to slovo proto do uvozovek, abych naznačil, že se o učební místnost nejedná a že je to šatna, přidělená pro tělocvičnu, která se stává někdy průchodícím domem - ovšem pro ty, co ve škole nemají so dělat. A ještě jeden stěžejní nedostatek; ve vyučování se ještě netopilo. Objednané čítanky z Ameriky také ještě nedošly. To jsou naše otevřené bolesti. Přes to však neklesám na mysli, ba naopak jsem přesvědčen, že všechny překážky i problémy brzy překonáme. Chtěl bych jen znovu vyburcovat pozornost všech rodičů, jejich děti chodí cvičit do žactva sydneyského Sokola, aby opravdu dbali na to, aby jejich děti chodily do jednoho do vyučování a měly aspoň to nejnnutnější, t.j. papír a ořezanou tužku vždy sebou.

Děti naše možno rozdělit na 2 kategorie a to: děti průměrného nadání jejichž IQ (quotient intelligence) se rovná 100 a ty, jejichž IQ je 130 či vyšší. Mohu říci, že první kategorie je číselně větší a zároveň, že je jeden paprsek, který vyzařuje nad 130. Je na druhé straně i případ pod minimum 100. Mnoho ovšem vysvětliti lze nepozorností žákovou nebo i tělesnou vyčerpaností po intenzivní tělocvičné hodině, zvlášť u těch slabších.-

Ze začátku se zdálo, že nebudu vyučovat češtině, nýbrž česky ! To už je dnes za námi; dnes už by jistě některé dítě mohlo napsat kratičký dopis třeba babičce. Ovšem, že né bez chyby! Možná, že by se babička ke svému úžasu dověděla, že se píše "babyčka". (Teď by to třeba bylo tolerováno, když umřel právě diktátor českého prevopisu v Československu).-

V první hodině jsem se ptal, jak se jednotliví žákové jmenují a tak jsem se dověděl ke svému úděsu, že se jeden jmenuje "Čobouky" (dle výslovnosti)! Ponechávám Vám, abyste si rozluštili, jak se žák opravdu jmenoval.-

Slovník dětí je ovšem i dnes velmi skrovný. O tom svědčí okolnost, že otec jedné žáčky se jmenuje Václav a když se v čítance objevilo slovo Věna, ptal jsem se, kdo ví co to je. Nevěděl to nikdo, ani ta žáčka. Stejně tak tomu bylo se jménem Pepík. Když jsme se učili říkance "Stojí hruška", vyskytl se výraz "šavle". Děti všeobecně myslely, že se jedná o lopatu, vzhledem k podobnosti slova v angličtině.-

Značné potíže působí výslovnost několika souhlásek po sobě jdoucích, ku př. "v širém". Stejně je tak tomu i ve slově "středa".-

To je to ještě stíženo souhláskou "ř". Ta je kamenem úrazu pro velkou většinu našich dětí. Konečně překážkou, kterou jen několik dovede stéci je slovo "Podkarpatská Rus", snad pro naše děti by se lépe hodilo Karpatsko, či třeba Podkarpatsko. To prozatím se nám ještě nevyskytla slova složená ze samých souhlásek jako: krk, prskl, nebo dokonce scvrkl.

Závěrem chtěl bych požádat všechny rodiče našich dětí, aby s nimi mluvili jen česky v jejich vlastním zájmu.-

Ing.T.JÍLEK.

00000-000-00000

PRÁZDNINOVÝ TÁBOR.

Na poslední výborové schůzi byl dán návrh na uspořádání letního prázdninového tábora pro děti. Ovšem toto rozhodnutí musí být koordinováno s rodiči. Rodiče sami musí se rozhodnout, chtějí-li děti na tábor poslat. Jednota má veliký vlastní stan, v němž děti budou mít každé vlastní lůžko, vařit se bude společně. Spát budou odděleně - chlupci a děvčata. Bude možno přijmout dítě buď na celou dobu čtyř neděl nebo i na dobu kratší. Kde se bude tábor konat, není ještě rozhodnuto, ale Jednota se bude snažit najít vhodné místo s možností koupání.-

Na táboře bude stálý dozor a určitý krátký čas bude věnován denně vyučování jako v naší doplňovací škole. Věková hranice není dosud pevně stanovena, až podle přihlášek. Dostabene-li dostatečný počet přihlášek dětí vyspělejších přes 12 let, bylo už pomýšleno na to, oddělit tyto ve zvláštních stanech, které by jednota obstarala.-

Tábor - připomínáme je to jen návrh - by se konal od Vánoc do Nového Roku pro dospělé (rodiče budou chtít vidět, kde jejich ratolesti budou) event. i s dětmi - a po celý leden jen pro děti.-

Vzhledem k nákladnosti tábora bude nutno, aby rodiče přispěli určitým, dosud nestanoveným /.

obnosem týdně na stravu a udržování tábora. Všechno bude záležet na tom, kolik dětí se přihlásí a proto žádáme rodiče, aby tentativně hlásili svoje děti pokud možno co nejdříve u br.Sergejeva ve cvičení aneb po 7.hod.več.TEL.JF-2068, neb u s.Mojžíšové ve cvičení.-

Informujeme Vás již nyní, abychom měli dost času k organizaci celého podniku, ale musíme mít včas aspoň přibližný počet dětí, s kterými máme počítati.-

Je to jedinečná příležitost pro Vaše děti užít v přírodě mezi dětmi jejich věku prázdniny a zároveň matkám dát také trošku odpočinku.-

Výbor.

00000-000-00000

RODIČOVSKÉ SDRUŽENÍ.

Br.Ing.Jílek, ved.dopl.školy navrhuje vytvoření rodičovského sdružení, které by vypomáhalo škole jak administrativně tak finan. Toto sdružení by také pomohlo zlepšiti vyučovací výsledky zavedením odměn za docházku, za výsledky, soupeření, atd. Také na proponovaném letním táboře by pomoc rodičovského sdružení byla výtána.-

Dokažte, že náte skutečně zájem, aby Vaše děti se naučili česky a že jste ochotni pomoci br.Ing.Jílkovi. Bude vydána zvláštní přihl. Podrobnosti v příštím věstníku.-

Z OPERY DO OPERETY.

Tentokrát naši "véboři" dostali šťastný nápad námětu již pátých ŠIBŘINEK. Jaký bohatý výběr, jaké možnosti skupinové! Představte si, že se tam sejde Jeník s Vaškem, synové Tobiáše Míchy a budou střídat brát z kola Mařenku a nakonec Kecal, (raději ten australský, lepší se mi líbí než ten Kalasův) jin Mařenku zatáhne na "štamprdlíčku". Nebo tam uvidíme Toreadora, sedícího při večeři v přátelském hovoru s Donem Jose, zatím co žhavá Carmen bude pokoušet Kolomana Župana z Cikánského Barona. Ubohá rusalka bledá, zakletá v kouzlo lidských pout" se bude smát žertům Figarovým. A ten kostým rusalky! A její zlaté vlásky!

Veselých vdov a Rozvedených paní tam bude dost, zatím co manžel bude u stolu obdivovat krásnou Madam Butterflay a Suzuki. Černoši a černošky z Lodi komediantů, Dalibor s houslemi, Micado Gilberta & Sullivan, Peer Gynt a slepá Solweyga - co tu nádherných nasek. Čím originálnější, tím větší naděje dostat zpět obnos investovaný do masky výhrou "Nejhezčí a nejoriginálnější masky". Každý rok byly 3 ceny (bude-li víc skutečně ocenění hodných, jistě pořadatelé i ten počet výher zvýší) a každá cena reprezentovala nejméně pořizovací cenu masky.-

Mimo toho maska si mnohem víc užije zábavy a poškádli každého, i toho velmi důstojně vypadajícího pána, který se tváří, jako by jej bolely zuby. A ta maska, která dokonce porotě, složené z hostů, jako každý rok, zapěje arii její, nebo jeho role - ná úspěch zaručen. Hudební doprovod si sjedná s bratrem Vynyslickým.

Tentokrát Jednota zamluvila i malý sál Maccabean Hallu, kde se "dueta lásky" lépe pěji než v přeplněných a hlučných horních sálech. Tož, vynýšlejte masky. Br.SG.

ZE SOKOLA SYDNEY.

Protože br.vzdělavatel Ing. Z.Grüner pro nemoc nevykonává řádně svoji funkci, výbor požádal br. Kabátu, aby mu v jeho funkci vypo- mohl, hlavně s Věstníkem, který je již měsíc pozadu. Budeme se snažit chybějící číslo do konce roku dohnati.-

ooo-0-ooo

Ses.náčelnice Křepelová požádala výbor, aby ji byla ze zdravotních důvodů ulehčena její funkce. Prozatím náčelnictvím byla pověřena sestra Coufalová.-

ooo-0-ooo

Ses.Pospíšilová ani v Malayi nezapomíná na nás a na chvílky prožité v Sokole a poslala v těchto dnech členské příspěvky, sletovou dan a ještě dvě libry na FOND. Neměli bychom my mnozí zde v Sydney následovat příkladu s.Pospíšilové?

ooo-0-ooo

Br.Král z Wollongongu zaslal kromě čl.příspěvků, sletovou dan. ěkujeme.-

ooo-0-ooo

Reservování stolů na V.SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY opět ochotně si vzala na starost ses.Křepelová. Poněvadž každý rok na ŠIBŘINKY je značný nával bez rezervování a nů- kolik stolů ač telef.reservovaných, zůstává neobsazeno a budí rozhořčení návštěvníků, výbor rozhodl, že rezervace tento rok se bude provádět jen proti vyzvednutí a zaplacení hotově telefonicky objednaných míst. Vstupenky rezervované možno vyzvednouti každý pátek při cvičení aneb budou odeslány poštou po předem obdržení obnosu.-

ooo-0-ooo

Cvičí se: každý pátek ve Fort Str.GIRLS HIGH SCHOOL vedle Harb.Bridge. Žactvo 7-8, členstvo 8-10 hod.več.